
Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Студенческая наука: современные реалии

IV Международная студенческая научно-практическая
конференция

06.03.2018 г.

Чебоксары 2018



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 535-ЭК 19.12.2017 г.

О проведении IV Международной
студенческой научно-практической
конференции «Студенческая наука:
современные реалии»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IV  Международная  студенческая
научно-практическая  конференция  «Студенческая  наука:  современные  реалии»
06.03.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.4. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.5. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.6. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.7. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.8. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Технические науки».
     2.11. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.12. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.13. Секционное заседание «Философские науки».
     2.14. Секционное заседание «Химические науки».
     2.15. Секционное заседание «Экономические науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.16. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IV  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Студенческая  наука:
современные реалии» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 535-ЭК от 19.12.2017 г.

Организационный комитет 
IV Международной студенческой научно-практической конференции 

«Студенческая наука: современные реалии»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 535-ЭК от 19.12.2017 г.

ПРОГРАММА

IV Международной студенческой научно-практической конференции
«Студенческая наука: современные реалии»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Особенности загрязнения почв
отходами предприятий

Павлов В. И.,
Загидуллин Р. И.

Россия, 
Казань г

2. Дисплазия трикуспидального клапана у
собак

Кулинкович А.
Н., Ильяшенко
Д. С.

Россия, 
Красноярск г

3. Сахарный диабет у кошек и собак Ильяшенко Д.
С., Кулинкович
А. Н.

Россия, 
Красноярск г

4. Региональные проблемы возделывания
озимых зерновых культур

Нагоев А. Ш.,
Жминько А. Е.

Россия, 
Краснодар г

Секционное заседание «Искусствоведение и культурология»

1. Скульптура иконостаса Троицкого
собора Троице-Гледенского монастыря

Крупнова Д. С. Россия, 
Вологда г

2. Народная икона «Святитель Николай
Чудотворец с житием»

Кокарева Е. В. Россия, 
Вологда г

Секционное заседание «Исторические науки»

1. Язык истории Бекбулатов А. Россия, 
Москва г

2. Социально-психологические истоки
терроризма в России

Нарбекова Д. С.,
Юнькова Ю. А.

Россия, 
Шацк г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Скандинавская ходьба как средство
оздоровления студентов с ограниченными
возможностями здоровья

Лазарева А. Ю.,
Градусова М.
Ю., Бартдинова
Г. А.

Россия, 
Уфа г

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Профилактика травматизма в процессе
физического воспитания студентов

Бабуров А. А.,
Куклицкий А.
В., Маглатюк Т.
В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Программа изучения уровня
сформированности здоровьесберегающей
компетентности младших школьников

Сопочкина О. А. Россия, 
Архангельск г

3. Приёмы работы с повестью Ю.
Кузнецовой «Дом П» на уроках
литературного чтения в начальной школе

Сопочкина О. А. Россия, 
Архангельск г

4. Средства умственного воспитания
дошкольников

Сопочкина О. А. Россия, 
Архангельск г

5. Роль руководителя в организации
учебно-творческого процесса в ДШИ

Нуриева Г. Р.,
Гаврилова Л. В.

Россия, 
Самара г

6. Использование
информационно-коммуникационных
технологий в процессе математического
развития старших дошкольников

Муллаярова А.
Э.

Россия, 
Бирск г

7. Дидактические игры при обучении
школьников химии

Кожухова И. И. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Политологические науки»

1. Глобализация: ключевые аспекты
западной научной мысли

Растворцева А.
Н., Мерзосова Д.
Г.

Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Социологические науки»

1. Компьютерные технологии и
экологическая безопасность

Сулипов Ш. Л.,
Тодашев А. А.,
Элипханов М. У.

Россия, 
Грозный г

2. Влияние экологических факторов на
здоровье человека

Хасанова М. М.,
Сулипов Ш. Л.,
Мантаев Х. З.

Россия, 
Грозный г

3. Мотивация студентов к занятиям
физической культурой

Шестоперова А.
В., Демьянова Л.
М.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

4. Современные методы формирования
организационной культуры предприятия

Белов М. В.,
Коропец О. А.

Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Интернет-ресурс как инструмент
маркетингового сопровождения
информационного продукта

Лаптева Л. С. Россия, 
Йошкар-Ола г

2. Application of the casting technology to
provide the improved operation
characteristics of the components in oil and
gas industry

Куликов Д. А.,
Безбородова С.
А.

Россия, 
Екатеринбург г

3. Some features of the constructions of
drilling rigs

Юрченко А. Д.,
Безбородова С.
А.

Россия, 
Екатеринбург г

4. Improvement of the screw conveyor
construction of the drilling rig

Ушаков А. А.,
Безбородова С.
А.

Россия, 
Екатеринбург г

5. Разработка устройства для мобильной
проверки и учета фискальных
накопителей

Бурых М. А.,
Бобрышева В. В.

Россия, 
Курск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Этикетные рамки делового письма в
английском и русском языках

Адыгезалова Г.
В., Старкова Л.
И.

Россия, 
Нижневартовск г

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Особенности развития внутреннего и
въездного туризма в Краснодарском крае

Иманова М. И.,
Павлова Г. Ю.

Россия, 
Краснодар г

2. Классификация гостиниц по различным
критериям

Мардич Е. П.,
Павлова Г. Ю.

Россия, 
Краснодар г

3. Внедрение системы кайдзен в
российских компаниях: опыт, проблемы и
перспективы

Купина В. А. Россия, 
Краснодар г

4. Банковский сектор на пути к цифровой
трансформации

Колобов А. А. Россия, 
Москва г

5. Технология «Bigdata» – будущее
банковского дела

Родионова Ю. А. Россия, 
Москва г

6. Инновации в индустрии
гостеприимства и их типология

Федорова Е. А.,
Павлова Г. Ю.

Россия, 
Краснодар г

7. Классификация предприятий питания Колесникова С.
В., Павлова Г.
Ю.

Россия, 
Краснодар г

8. Услуги и достижение качества
обслуживания в гостиничных
предприятиях

Рогозин С. С.,
Павлова Г. Ю.

Россия, 
Краснодар г

9. Проект мероприятий, направленных на
повышение уровня качества
обслуживания в гостиничных
предприятиях

Тюленев В. А.,
Павлова Г. Ю.

Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Уголовно-правовая охрана прав и
интересов несовершеннолетних

Савичева Я. К. Россия, 
Краснодар г

2. Гражданско-правовое исследование
понятия «плагиат» и его признаков в
рамках авторского права

Горичнина Е. А.,
Шумов П. В.

Россия, 
Владимир г

3. Особенности субъектного состава при
перемене лиц в кредитных договорах

Ахметшина Л. Р. Россия, 
Москва г

4. Условия действительности сделок по
российскому законодательству

Никитина А. С. Россия, 
Москва г

5. Понятие и виды нормотворческих
ошибок

Логинова А. А. Россия, 
Владимир г

6. Возможность создания Социального
кодекса Российской Федерации

Демин Н. М.,
Буцков А. С.,
Буянова А. В.

Россия, 
Москва г

7. Некоторые особенности судебных дел
по спорам, связанным с прохождением
службы государственными служащими

Сухарева А. М. Россия, 
Екатеринбург г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
IV Международной студенческой научно-практической конференции 

«Студенческая наука: современные реалии»

     06.03.2018  г.  состоялась  IV  Международная  студенческая
научно-практическая  конференция  «Студенческая  наука:  современные
реалии».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  Актюбинский
региональный  государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Кыргызский  экономический  университет  им.  М.  Рыскулбекова,  ФГБОУ
ВО  «Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          По  итогам  проведенной  конференции  «Студенческая  наука:
современные  реалии»  выявлены  победители  объявленных  номинаций.
Приоритет  отдавался  той  работе,  автор  которой  проделал
исчерпывающее и увлекательное исследование, тем не менее были очень
хорошие работы, связанные с анализом теоретического материала:
     1.  «Научная  новизна»  (за  решение  новой  научной  задачи;  статья
содержит  новые  разработки,  расширяющие  существующие  границы
знаний в определенной отрасли науки):
     Бурых Маргарита Алексеевна («Разработка устройства для мобильной
проверки и учета фискальных накопителей»).
     2.  «Глобальные проблемы современности» (за глубокое исследование
актуального проблемного вопроса):
     Лаптева  Людмила  Сергеевна  («Интернет-ресурс  как  инструмент
маркетингового сопровождения информационного продукта»).
     3.  «За  активное  участие»  (за  участие  с  наибольшим  количеством
научных статей в рамках одной конференции).
     Сопочкина  Ольга  Александровна  («Приёмы  работы  с  повестью  Ю.
Кузнецовой  «Дом  П»  на  уроках  литературного  чтения  в  начальной
школе»,  «Программа  изучения  уровня  сформированности
здоровьесберегающей компетентности младших школьников», «Средства



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

умственного воспитания дошкольников»).
     Победители  награждаются  дипломом,  являющимся  знаком  особых
успехов  в  научной  деятельности,  который  может  быть  предъявлен  в
учебном заведении для получения повышенной стипендии.
     В  сборнике  представлены  статьи  участников  IV  Международной
студенческой  научно-практической  конференции,  посвященные
приоритетным  направлениям  развития  науки  и  образования.  В
публикациях нашли отражение результаты теоретических и прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления: 
     1. Биологические науки.
     2. Искусствоведение и культурология.
     3. Исторические науки.
     4. Медицинские науки.
     5. Педагогические науки.
     6. Политологические науки.
     7. Социологические науки. 
     8. Технические науки.
     9. Филологические науки.
     10. Экономические науки.
     11. Юридические науки.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Архангельск,  Бирск,
Владимир,  Вологда,  Грозный,  Екатеринбург,  Йошкар-Ола,  Казань,
Краснодар, Красноярск, Курск, Нижневартовск, Ростов-на-Дону, Самара,
Уфа, Шацк).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические учреждения (Российская академия народного хозяйства и
государственной  службы  при  Президенте  РФ,  Академия  маркетинга  и
социально-информационных  технологий  –  ИМСИТ,  Российская
таможенная  академия),  университеты  и  институты  России  (Башкирский
государственный  медицинский  университет,  Башкирский



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

государственный  университет,  Владимирский  государственный
университет  им.  А.Г.  и  Н.Г.  Столетовых,  Владимирский  юридический
институт  ФСИН  России,  Вологодский  государственный  университет,
Казанский  национальный  исследовательский  технический  университет
им.  А.Н.  Туполева  –  КАИ,  Красноярский  государственный  аграрный
университет, Кубанский государственный аграрный университет им. И.Т.
Трубилина,  Кубанский  государственный  университет,  Курский
государственный  университет,  Поволжский  государственный
технологический университет, Российский государственный социальный
университет,  Российский  государственный  университет  туризма  и
сервиса,  Российский  университет  дружбы  народов,  Российский
экономический  университет  им.  Г.В.  Плеханова,  Самарский
государственный  институт  культуры,  Санкт-Петербургский
государственный  университет,  Северный  (Арктический)  федеральный
университет  им.  М.В.  Ломоносова,  Уральский  государственный  горный
университет,  Уральский  государственный  экономический  университет,
Уральский  государственный  юридический  университет,  Финансовый
университет  при  Правительстве  Российской  Федерации,  Чеченский
государственный  педагогический  университет,  Южный  федеральный
университет).
     Участниками  конференции  являются  студенты  и  магистранты,
научными руководителями – доктора и кандидаты наук, доценты, а также
преподаватели ведущих вузов и сузов России.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  IV
Международной  студенческой  научно-практической  конференции
«Студенческая  наука:  современные  реалии»,  содержание  которой  не
может быть исчерпано.
     Желаем  участникам  конференции  успехов,  дальнейших  творческих
побед  и  выражаем  надежду  на  дальнейшее  плодотворное
сотрудничество.
     



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


